Il bene supremo ed il fine supremo non può essere che fuori e sopra la serie creata degli esseri [I-II, 3, 6; *ultima perfectio hominis est per cognitionem alicuius rei quae est supra intellectum humanum*]: non può essere che Dio [I-II, 2, 8: *in solo igitur Deo beatitudo hominis consistit*].

Se ora guardiamo la verticale delle facoltà, delle tendenze e delle operazioni umane, vediamo che essa è costruita proprio come la verticale dei fini che l'uomo deve gradualmente raggiungere. Ci accorgiamo, infatti, che nell'uomo vi è una molteplicità di fini intermedi ordinati al fine ultimo: essi sono quasi stazioni di sosta di un itinerario che ha un punto finale di approdo [I-II, 12, 2: *in motu autem potest accipi terminus dupliciter: uno modo ipse terminus ultimus, in quo quiescitur, qui est terminus totius motus. Alio modo aliquod medium, quod est principium unius partis motus et finis vel terminus alterius; sicut in motu qui itur de A in C per B, C est terminus ultimus, B autem terminus, sed non ultimus*].

### 34. Il valore finale dell'individuo umano

Se il fine dell'uomo, che è anche quello di tutto il creato, è collocato in una realtà trascendente tutto l'ordine creato ed è liberamente raggiunto mediante una operazione contemplativa immanente nell'uomo [C. g. III, 111: *sola crea-*

*tura intellectualis ad ipsum ultimum finem universi sua operatione pertingit, scilicet cognoscendo et amando Deum; cfr. I-II, 3, 8],* ciò ha come conseguenza che l'uomo non è ordinato come strumento di nessun altro essere creato [C. g. III, 112: *sola intellectualis natura est propter se quaesita in universo, alia autem omnia propter ipsam*].

Egli, cioè, ha valore finale e non valore strumentale: è *propter se* [C. g. III, 112: *disponuntur ergo a Deo intellectuales creaturae quasi propter se procuratae, creaturae vero aliae quasi ad rationales creaturas ordinatae*] e non *propter alium* [C. g. III, 112: *sic igitur propter se procurari dicuntur et alia propter ipsas, quia bona, quae propter divinam providentiam sortiuntur non eis data sunt propter alterius utilitatem; quae vero aliis dantur, in earum usum ex divina ordinatione cedunt*].

Si dice, infatti, che un essere ha valore strumentale quando la sua finalità non raggiunge il fine ultimo (Dio), ma si esaurisce nel servizio che egli è destinato a rendere ad un altro essere creato [C. g. III, 112: *instrumentum autem non quaeritur propter seipsum, sed ut eo principale agens utatur*], come avviene di tutti gli esseri materiali che compongono l'universo visibile e che esauriscono il loro fine nel servire all'ordine universale e all'uomo [C. g. III, 97: *omnia corporalia facta sunt quodammodo propter hominem*; C. g. III, 11; *res inferiores ad bonum hominis ordinantur sicut ad finem*; C. g. III, 22: *generatio autem tota ordinatur ad hominem sicut in ultimum finem*; Comp. Th. 148: *igitur quodammodo propter hominem in quantum est animal rationale, tota natura corporalis esse videtur*; C. g. III, 112: *sic autem videmus res cursu naturae currere, quod substantia intellectualis omnibus aliis utitur propter se*].